
 

Rua do Rosário, 144 - 10º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP: 80.020-110 
Tel: (41) 3542-2811 | www.funeas.pr.gov.br  

 

 

PORTARIA FUNEAS Nº 312 – 14 DE AGOSTO DE 2023 

Súmula: Designa representante do empregador para auxiliar na execução das ações 

de prevenção em segurança e saúde no trabalho, junto ao Hospital Regional de 

Ivaiporã, revogando a Portaria nº 226/2023, conforme protocolado 20.460.439-8.   

 

O Diretor Presidente da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, no 

uso das atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela Lei 

Estadual n.º 17.959 de 11 de março de 2014, pelo Decreto Estadual n.º 12.093 

de 03 de setembro de 2014 e pelo Decreto estadual n.º 10.373 de 25 de fevereiro 

de 2022; 

 

Considerando o previsto no item 5.4.13 da Norma Regulamentadora NR 5; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar RAFAEL KOLTUN, CPF 058.378.099-70, para auxiliar na execução das 

ações de prevenção em segurança e saúde no trabalho durante a Gestão 2023/2024, junto ao 

Hospital Regional de Ivaiporã (HRIV), podendo ser adotados os mecanismos de participação 

dos demais empregados.    

 

Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 226/2023. 

 

 

CURITIBA - PR, 14 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

 

 

(assinado digitalmente)                                                                                                      (assinado digitalmente)                                                                                   

Marcello Augusto Machado                                         Eduardo Francisco de Souza Gomes  

Diretor Presidente                                                                       Diretor Administrativo Interino 

http://www.funeas.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=239
https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/arquivos/normas-regulamentadoras/nr-05-atualizada-2022.pdf
http://www.funeas.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=239

